ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2728/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja providenciada a disponibilização de um quadro mágico (quadro branco interativo ou
lousa digital) para uso pedagógico nas aulas de música oferecidas na Praça do CEU.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação atende a uma solicitação dos professores de música que atuam no espaço, os quais destacam a
importância  de  recursos  didáticos  modernos  para  otimizar  o  processo  de  ensino-aprendizagem,  especialmente  no
ensino musical. O quadro mágico proporcionará maior interatividade, dinamismo e aproveitamento das aulas, além de
facilitar a exibição de partituras, vídeos educativos, conteúdos teóricos e práticos de forma mais acessível aos alunos.

Considerando o  papel  social  e  cultural  que o  Centro  de Artes  e  Esportes  Unificado,  Praça do CEU,  exerce junto  à
comunidade,  é  fundamental  garantir  a  esses  profissionais  os  instrumentos  adequados  para  a  realização  de  um
trabalho de excelência, fortalecendo o acesso à educação musical de qualidade.

Diante do exposto, solicita-se o atendimento desta demanda com a brevidade possível, beneficiando diretamente os
professores, alunos e toda a comunidade atendida pelas atividades culturais e educativas da Praça do CEU.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​